
LEIUTUSTEGEVUSEST
ELEKTRIAJAMITE

TÖÖSTUSHARULABORIS

Elektiiajam ite ja  tehnoloogi­
liste protsesside automatiseeri­
tud juhtimissüsteemide töös- 
tusharulabor (edaspidi lühen­
datult elektriajam ite tööstus- 
harulabor) loodi 1980. aastal, 
kusjuures peaülesandena nähti 
ette rakendusliku iseloomuga 
uurimistööde tegemist lineaar- 
ja magnethüdrodünaamiliste 
(MHD)- ajam ite valdkonnas.

Möödunud lühikese perioodi 
jooksul on saavutatud koostöös 
elektriajam ite kateedri ja 
konstrueerimis-eksperimentaal- 
osakonna kollektiividega m är­
kimisväärseid tulemusi uute 
lineaarmoötorite, MHD-sead- 
mete ja nendel põhinevate teh­
noloogiliste seadmete — rönt­
genkontrolli ja titaanpleki lõi- 
kemanipulaatorite, valuroboti, 
röntgenkontrolli tehnoloogilise 
kompleksi jne. — väljatöötam i­
sel, katseeksemplaride valmis­
tamisel riirig evitamisel. Nii on 
käesolevaks ajaks neljas 
tootmiskoondises juuru tatud  16 
lineaarajam i baasil töötavat 
röntgenkontrolli m anipulaato­
rit m ajandusliku aastaefektiga 
üle ühe miljoni rubla. On tõs­
tatatud küsimus manipulaatori 
tiražeerimisest. N im etatud m a­
nipulaatori vastu tunnevad ela­
vat huvi ka paljude tööstus­
harude juhtivad uurim isinsti­
tuudid seoses paindlike tehno­
loogiliste komplekside ja  süs­
teemide loomisega.

Praktiliselt kõik tööstus­
harulaboris loodud seadmed 
ning paljud nende koosteele- 
mendid on kaitstud NSV Liidu 
auto»itunnistustega.
..Edukat leiutus- ja  patendi - 

tööd tööstusharulaboris võimal­
davad siin loodud m ahukad te­
maatilised kartoteegid ja  ori­
ginaaldokumentide kogud järg­
m istel teemadel:

1. Magnetohüdrodünaamilised 
seadmed ja nende kasutamine 
sulametallide pumpamisel ning 
doseerimisel.

2. L in e a a ra ja m  ja  selle  k a ­
su ta m in e  töös tu sseadm etes.

3. T ö ö stu srobo tid  ja  a u to -  
m a a tm a n ip u la a to r id  n in g  n e n ­
de e lem endid .

Nende kartoteekide pidevaks 
täiendamiseks kasutame Eesti 
Informatsiooni Instituudis asu­
va autom atiseeritud valiktea­
distuse süsteemi «VALTER» 
abi. Lisaks loetelule on kogu­
tud patendim ater j ale ka väik­
sema m ahuga teemadel süga­
vusega 10—15 aastat lepingu­
liste uurimistööde üksikute 
etappide tulem uste patentsuse 
hindamiseks.

Alates tööstusharulabori moo­
dustamisest kuni käesoleva 
ajani on vorm istatud 33 taot­
lust NSVL autoritunnistuse 
saamiseks, millest 15 on juba 
saanud autoritunnistuse või 
positiivse vastuse. Rida taotlu­
si on veel läbivaatamisel Üle­
liidulises Patendiekspertiisi 
Instituudis. Ülevaate aastate

lõikes tehtud tööst võrrelduna duskonna vastavate näitajate-
instituudi ja  energeetikatea- ga annab tabel nr. 1.
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Tabel 1

Enamuse leiutiste põhimõtte­
liste lahenduste väljatöötamise 
ja  nende vormistamise põhi­
raskust tööstusharulaboris kan­
nab dots. Juhan  Laugise sisu­
tihedal ja enegilisel juhenda­
misel uurim isgrupp koosseisus 
vanem teadurid Elmo Pettäi ja 
Arvo Oom ning dotsent Hei- 
n ar Sakkos.

ÜLRÜ TPI algorganisatsioon

koos instituudi admiriistrat- 
• siöoniga korraldab igal aastal 

leiutus- ja  ratsionaliseerim is­
tegevuse ülevaatuse, kus sel­
gitatakse välja instituudi pa­
rimad töötajad, allasutused ja 

' teaduskonnad. Sellel ülevaatu­
sel elektriajam ite tööstusharu­
labori poolt saadud tulemused 

■ on esitatud tabelis nr. 2.

Tabel 2

1982. a. võttis elektriajam ite 
kateedri kompleksbrigaad pro­
fessor H. Tiismuse juhtimisel 
osa ÜLRÜ Eesti Vabariikliku 
Nõukogu poolt korraldatud va­
bariiklikust loominguliste kol­
lektiivide leiutus- ja ratsiona­
liseerimistegevuse ülevaatusest 
ja  saavutas esikoha. 1984. a. 
töötulem uste põhjal esitati ins­
tituudi poolt sellele ülevaatu­
sele elektriajam ite tööstusharu­
labori neljaliikm eline komp­
leksbrigaad dotsent Juhan  
Laugise juhtimisel. Kompleks- 
brigaadi saavutuste nim ekiri 
on küllaltki soliidne: kogu
brigaadi looming on kaitstud 
12 NSVL autoritunnistuse ja 
5 positiivse otsusega autoritun- 
nistuste välja andmiseks;

1984. aastal esitati 5 aval­
dust NSVL autoritunnistuse 
saamiseks ning 5 varem  esita­
tu d  avaldust said otsuse auto­
ritunnistuse väljaandmiseks; 
1984. aastal omistati kahele b ri­
gaadi liikmele — A. Oornile 
ja  E. Pettaile ELKNÜ teadu­
se- ja  tehnikapreem ia; NSVL 
Rahvam ajandusnäituse korral­
datud tööstusharudevahelisele 
näitusele - «Automaatmanipu- 
laatorid» esitatud eksponaatide 
eest saadi 2 hõbe- ja  6 pronks­
medalit; viimasel aastal ka it­
sesid A. Oorn ja  E. Pettäi 
edukalt oma kandidaadidisser- 
tatsioone.

1982. a. kuulutas Üleliiduline 
Leiutajate ja Ratsionaliseeri­
jate Ühing välja käsitsitöö vä­

hendamiseks üleliidulise leiu­
ta ja te  ja  ratsionaliseerijate loo­
minguliste brigaadide ülevaa­
tuse ajavahem ikul 1. 01.1982. a. 
—30.06.1984.a. ÜLRÜ Vaba­
riiklik Nõukogu esitas sellele 
ülevaatusele leomingulise bri­
gaadi elektriajam ite tööstus- 
harulaborist dotsent Juhan 
Laugise juhtimisel.

E lektriajam ite tööstusharula- 
bori senised tulem used leiutus­
tegevuses, personali erialase 
kvalifikatsiooni tõus, välja­
töötluste laboratoorsed ja töös­
tuslikud katsetused kuni proo- 
viekspluatatsiooni ning ju u ru ­
tamiseni välja  on loonud kõik 
eeldused veelgi edukamaks pa- 
tenditööks lähitulevikus.

Elektriajam ite tööstusharu­
labori vanem teadur- 

patentoloog MARJE KASK

«Meil pole tarvis tuupimist, aga meil on vaja 
arendada ja täiustada iga õppija mälu põhifaktide 
teadmisega, sest kommunism muutuks tühjuseks, 
muutuks paljaks sildiks, kommunist aga ainult liht­
salt kelkijaks, kui tä oma teadvuses kõiki omandatud * 
teadmisi läbi ei töötaks. Te ei pea teadmisi ainult 
omandama, vaid peate need omandama nõnda, et 
saaksite suhtuda neisse kriitiliselt, et te ei koormaks 
oma mälu selle rämpsuga, rnida pole vaja, vaid 
rikastaksite teda kõigi nende faktide teadmisega, 
ilma milleta ei saa olla tänapäeva haritud inimest.»

(«Noorsooühingute ülesanded.» Kõne Venemaa 
Kommunistliku Noorsooühingu III ülevene­
maalisel kongressil 2. oktoobril 1920)

20. A P R IL L IL  
KOMMUNISTLIK 

LAUPÄEVAK

Ka meie instituudi töötaja­
tel ja  üliõpilastel on laupäeva­
kul palju tegemist. Loomuli­
ku lt kõik õppehooned korda — 
auditooriumide korrastamine, 
akende pesemine, territooriu­
mi puhastus, mitmed remont- 
tööd, mööbli paigaldamine ja 
kokkupanek. Samuti osaletak­
se ülelinnalises ürituses: m a­
gistraalide kevadine suurpu­
hastus. Tööd tehakse ka spor­
dihoones, Klooga ja  Aegviidu 
spordibaasis, staadionil. Koris­
tustöödele vajab inimesi val­
miv arvutuskeskus. Lisaks ta ­
vapärastele töödele on ka muud. 
Raadiotehnika kateedris ehita­
takse display’de sideliine ja  
vormistatakse stende.

Konstrueerimis-eksperimen- 
taalosakonnas toimub m aterja­
lide sorteerimine ja  ladumine. 
Pulbermetallurgia tootmisharu- 
laboris transporditakse uut 
vaakum ahju paagutusruumi ja 
paigutatakse ümber paagutus- 
ahjud. Arhiivis pannakse üles 
uued kardinad. Trüki- ja  kir- 
jastusosakonnas korrastatakse 
paberiladu. A rstipunkt korras­
tab kartoteeki ja  kontrollib 
ravimite säilimisaegu.

HEAD TÖÖMEELEOLU!

24. A P R IL L  — 
RAHVUSVAHELINE 

NOORSOO 
SOLIDAARSUSE PÄEV

Ajalooliselt on 24. aprill — 
Rahvusvaheline noorsoo soli­
daarsuse päev seotud A afrika 
ja Aasia riikide konverentsiga, 
mis toimus 1955. a. aprillis In ­
doneesia kuurortlinnas Ban- 
dungis ja millest võtsid ®sa 
29 maa esindajad. Bandumgi 
konverentsil kuulutati välja  
põhiliste inimõiguste, riikide 
suveräänsuse ja  territoriaalse 
terviklikkuse austamise, kõigi 
rasside ja rahvuste võrdsuse 
ning rahvusvaheliste suhete 
printsiibid. Nii sümboliseeris 
konverentsi viimane päev — 
24. aprill kogu progressiivse 
inimkonna rassismi- ja  apbar- 
teidivastast solidaarsust.

Sama aasta mai lõpupäevil 
kogunesid Bandungi Aasia ja  
Aafrika maade üliõpilaskonna 
esindajad. Konverentsi lõpp­
istungil vastuvõetud resolut­
sioonide hulgas oli ka otsus 
kuulutada 24. aprill noorsoo ja  
üliõpilaste kolonialismivastase 
võitluse päevaks. Seda algatust 
toetasid Ülemaailmne Demok­
raatlik Noorsooföderatsioon, 
Rahvusvaheline . Üliõpilasliitu 
paljud teised rahvusvahelised 
ja  rahvuslikud noorsoo-orga­
nisatsioonid. Alates 1957. aas­
tast tähistatakse 24. aprilli 
Rahvusvahelise noorsoo soli­
daarsuse päevana.



VASTAB 
ÜHINGU «SLV— NSVL» 

SCH LESW IG — 
HOLSTEINJ LIIDUMAA 

FINANTSJUHT

HANS-FRIEDRICH
MÖLLER

14. aprillist kuni 19. aprilli­
n i viibis meie vabariigis sÕp~ 
rusdelegatsioon Tallinna sõp­
ruslinnast Kielist. Sisutihedasse 
ja  huvitavasse programmi mah­
tus ka kohtumine instituudi 
interkl ubilastega Taidlejate 
Majas.

Sõprusõhtul palusime interv­
juu ühingu «SLV — NSVL» 
Sehleswig—Holsteini liidumaa

MATEMAATIKUD 
PIDASID NÕU

Selle aasta 26. veebruarist 
kuni 6. märtsini toimus Mosk­
va Raudteetranspordiinseneri- 
de Instituudi juures üleliidu­
line kõrgkoolide üld- ja spet- 
siaalmatemaatika (va. ülikoo­
lid, pedagoogilised ja põlluma­
janduslikud kõrgkoolid) kateed­
rijuhatajate seminar-nõupida- 
aaine. Eelmine taoline nõupida­
mine toimus kümme aastat ta ­
gasi. Esindatud oli 134 linna 
368 kõrgkooli kõigist liiduva­
bariikidest 446 osavõtjaga. 
Kateedrijuhatajatest oli kaks 
akadeemia korrespondentliiget, 
155 teaduste doktorit (neist 
80 füüsika-matemaatika tea­
duste doktorit), 241 teaduste 
kandidaati (neist 160 lüüs. 
mat.). Ainult kaks kateedri­
juhataja t oli ilma teadusliku 
kraadita.

Esinemised toimusid väga 
kõrgel tasemel. Harva titulee­
riti esinejat ainult professori­
na. Tavaliselt oli see akadee­
m ik või akadeemia korrespon­
dentliige. Esines ka NSVL KKH 
m inistri asetäitja A. Sapošni- 
kova ja NLKP KK propagan­
daosakonna juhataja asetäitja 
M. Morozov. Tuleb märkida, 
et esinejatel polnud kerge. Ta­
valiselt tunniajalisele esinemi­
sele järgnes tunniajaline küsi­
mustega pommitamine. NSVL 
KKH Ministeeriumi kaadriosa­
konna juhatajal E. Voilenkol 
tuli aga küsimuste risttule all 
vastu pidada mitu tundi. Sel­
gus, et kõrgelt haritud kateed­
rijuhatajad  ei tunne ennast ju ­
riidilistes küsimustes kuigi 
hästi. Ministeerium on pika aja 
jooksul andnud välja nii palju 
käskkirju, m äärusi ja inst- 
ruktiivkirju, et nendest puudub 
tavalisel lihtsurelikul ülevaa-

-  6000 TÄHTE. 
SUHTLEM ISEST 

ARVUTITE JA 
INIMESTEGA

Viis aastat tagasi alustasin 
õppetööd rühmas TR-87Õ. Juba 
esimesel loengul selgus, et sel­
les rühm as õppis «Salvo» arvu­
tuskeskuse töötaja Svetlana 
Martõnova. «Salvos» oldi juba 
jõutud arvutiajastusse. Tahtsin 
ka teistele üliõpilastele näida­
ta, kuidas toimub tulevikus 
tootmise juhtimine. Palusin 
Svetal koostada õppetööks so­
biv programm. Kui me ekraani 
juurde tulime, siis muutusid 
muidu passiivsed tudengid vä­
ga elavaks. Käisin nendega mi­
tu  korda «Salvos». Hiljem loo­
busin sellest, sest ei tahtnud 
m uutuda ettevõttele tülinaks. 
Selle asemel püüdsin võimali­
ku lt emotsionaalselt kirjeldada 
seda, mis juhtus esimeste üli­
õpilastega display juures. Mõ­
ned kolleegid ei suutnud var­
ja ta  oma muigeid, kui m a sel­
lest rääkisin.

Mullu kevadel kirjutasid TL 
vilistlased minust kui õppe­
jõust, kes püüdis neid uskuma 
panna, e t kõik maailmaprob- 
leemid lahenduvad arvuti abil. 
Detsembris süüdistas KÜ vilist­
lane mind display kummarda­
mises. Selle asemel peaksin

finantsjuhilt Hans-Friedrich 
MÜLLERILT.

* Kas olete ka enne Eestit ja  
Nõukogude Liitu külasta­
nud?

Eestis olen juba kümnendat 
korda. Esimest korda olin siin 
1970. aastal, järgmine kord
kümme aastat hiljem, 1980. aas­
ta detsembris.

* Jääb mulje, et olete tõsiselt 
huvitatud E estist.. .?

Mitte ainult Eesti NSV-st, . 
vaid kogu Nõukogude Liidust 
ja Nõukogudemaa rahvast.

Huvi Eesti vastu tuleb sel­
lest, et 1976. aastast on Tal­
linna ja Kieli vahel sõlmitud 
sõprusleping. Kuna olen noor­
soo kommunistlikust liikumi­
sest, siis hakkasin ise korral­
dama noorsoovahetust. Just 
noorsoovahetusega on mõle­
mal maal võimalik tundma 
õppida teise maa probleeme. 
Noortevahelised kohtumised on 

*  -  -   1 -  ——

õpetama suhtlemist inimestega. 
Mul oli juba valmis enesekait- 
seartikkel, kus tahtsin, süüdis­
tajale meelde tu letada loengu­
tel läbi arutatud tootmispsüh- 
holoogia õpikut. Enne toime­
tusse jõudmist avaldati NLKP 
Keskkomitee Poliitbüroo otsus 
arvutustehnika arendamise 
kohta 2000. aastani. Display ei 
vajanud enam kaitset. Õppe­
vaheajal tulid arvutussaalidesse 
paljud õppejõud ennast täien­
dama. Kuluaarides võib nüüd 
kuulda erinevaid arvamusi. 
Mõni kurdab, et saab uue 
asjaga tä ita  ainult tühise osa 
oma õppekursusest.

See küsimus hakkas mind 
vaevama aastaid tagasi. Loobu­
sin primitiivsest omaloomingust 
ja  asusin otsima kontakte ar- 
vutiinimestega. Dotsent Jü ri 
Vilipõld laskis infoala tuden­
gitel lahendada mõningaid 
ülesandeid m inu jaoks failide 
tasemel. Sellest jäi aga varsti 
väheseks. Ettevõtte plaaniarvu- 
tuste süsteemi kujundam ine 
ilma informatsiooni liiasuseta 
on võimalik ainult andmebaasi 
tasemel.

Hakkasin mõtet heietama 
dotsent Jevgeni Fominõhiga. 
Temal oli käsil lepinguline 
uurimistöö tootmiskoondise 
«Tööstusaparaat» tellimisel. 
Ootamatult seati uus ülesanne 
— uurida isemajandamise sü­

suureks panuseks ülemaailm­
sesse rahuiiritusse.

* Millised on Saksamaa LV
töötava noorsoo ja  üli­
õpilaskonna põhiprobleemid?

Põhiprobleemiks on kõrge 
tööpuudus töötava noorsoo 
hulgas. Momendil on SLV-s 
370 000 noort töötut ja on loo­
mulik, et progressiivne noor­
sooliikumine võitleb tööpuudu­
se vastu. Praegu on käimas 
suurte ettevõtete vastane kam­
paania deviisi all «Kes ei õpeta 
välja — peab maksma!». See 
tähendab, et need suurettevõt­
ted, mis ei õpeta noortele ini­
mestele erialasid, peavad vas­
tavasse kesksesse kassasse 
maksma summasid, et oleks 
võimalik kindlustada noortele 
tööliserialade õppimise võima­
lused.

Suurimaks üliõpilasproblee- 
miks on m akstavate õpperaha- 
de vähendamine kogu Saksa­
maa LV ulatuses. Need, kes 
on kõrgkooli pääsenud, piken­
davad sageli õppeaega, et töö-

vendamise võimalust brigaadi­
de tasemeni. See tähendas a r ­
vutustööde m ahu m ärgatavat 
suurenemist. Koos assistent 
Edith Laiviga asusime uurim a 
brigaadide kohta käiva info 
sisu. Meie taotlused oleksid 
jäänud asjatuks, kui poleks 
kokku juhtunud TPI arvutus­
keskuse töötajate Henn ja 
Maris Sarvega. Nemad tegid 
meile selgeks, mis on topoloo- 
giline sorteerimine, õpetasid 
meid ja  panid masinasse väga 
universaalse programmikomp- 
leksi vastava andmebaasi loo­
miseks ja  töötlemiseks.

Andmeid baasi hakkasid si­
sestama TL-91 üliõpilased Aime 
Ploom ja Külli Tapupere. Va­
lisin just nemad, sest nad on 
Nõo Keskkooli kasvandikud ja 
juba töötanud arvutitega. Nüüd 
on Aime ja  K ülli m inu diplo­
mandid. . Tahaksin väga, et nad 
oma diplomiprojektides kasu­
taksid ühist andmebaasi tee­
nindusettevõtete plaaniarvu- 
tuste teostamiseks. Ilm a Henn 
Sarve abita meie sellega toi­
me ei tule. Teenindusettevõte 
on alles esimene proovikivi. 
Edasi peab järgnem a tööstus­
ettevõtete m ajandusarvutuste 
andmebaasi loomine Õppetööks 
sobival kujul. Iga diplomand 
saaks siis teostada oma ma- 
jandusarvutused arvutil. Algab 
ju  kõik vajalike detailide, skee­

tada ja lisaraha teenida. Seda 
soodustab ka praeguse valitsu­
se kurss, mis näeb ette võima­
likult enam ‘/'2, Vi -töökohtade 
loomist. Tudengil ei ole mingi 
probleem leida tööd abitöölise­
na sidejaoskondades, restorani­
des, baarides, kirjastustes jm. 
Kuid töötav noor sellise tööga 
ennast ja oma peret ära ei 
toida.

Kõige drastilisem on, et kesk­
koolides paljusid aineid ei õpe­
tata, sest õpetajate defitsiit 011 
30%. Kuid ka uusi õpetajaid 
tööle ei võeta. On levinud tao­
lise poliitika vastane võitlus 
deviisi all «Uued vaesed». 
Umbes 10% kodanikke elavad 
sotsiaalabist, mis on aga all­
pool sotsiaalmiinimumi. Ena­
mik neist on keskkooli mitte­
lõpetanud inimesed, kes seetõt­
tu  ei oska eriti ka poliitiliselt 
mõelda. Ka valitsus opereerib 
osaliselt poliitilise harim atu­
sega.
*  Palun, iseloomustage lühidalt 

tänast gruppi?
Grupp on koostatud väga ki-

varustuseie ligipääsu kodeeri­
m a niimoodi, et kolmest ini­
mesest teab igaüks vaid koodi 
üh t osa, tervet koodi ei tea ise­
gi rektor. Halvim selle eksperi­
mendi juures on aga muus. 
Kooliõpetajate andmetel loobu­
vad kooliõpilased matemaatika 
süvenenud õppimisest, sest nad 
on taibanud, et arvuti jaoks on 
põhiliselt vaja teada valemeid, 
tõestusi ega loogilisi arutlusi 
ei saa ju  arvuti kontrollida. 
Võib ju ka vastusarvud saada 
sõpradelt või isegi huupi ära  
arvata. Ülesanded on tih ti lau­
sa nõmedad. Näiteks: lihtsus­
tada antud avaldus ja leida 
selle lihtsustatud avalduse 
väärtus mingis punktis. Ei pea 
olema eriti taibukas taipa­
maks, et hoopis kindlam on 
arvutada lähteavalduse väärtus 
sellessamas punktis. Siis aga 
kaob ära  ülesande mõte — m in­
git lihtsustamist lihtsalt ei 
toimu.

Pidanud aru, otsustas semi- 
nar-nõupidamine soovitada 
NSVL KKH Ministeeriumil 
piirata arvutieksperimenti.

Alates 1985. aasta sügisest 
alustatakse koolides program- 
meerimisaluste õpetamisega: 
140 tundi koolides, kus on per­
sonaalarvutid ja 70 tundi üle­
jäänud koolides. Momendi sei­
suga koolidel arvutid praktili­
selt puuduvad. On kavandatud 
arvutite «Timur» väljalaskmi­
ne spetsiaalselt koolide jaoks, 
tootmist pole aga veel alusta- 
tudki. NSVL KKH M inisteeriu­
mile on 1985. aastaks eralda­
tud  560 personaalarvutit 
TVK-1, mis läheb põhiliselt 
koole programmeerimisõpetuse 
läbiviimisel abistavatele Mosk­
va kõrgkoolidele.

Väga palju räägiti m atem aa­
tiliste meetodite praktikasse

mi komponentide, keemiliste 
fraktsioonide ja muude taoliste 
bilansiliste arvutuste teostami­
sega. Järgneb materjalide, 
energia, seadmete,' tööjõu, pal­
gafondi . ja üldkulude arvutus. 
Need on nii tüüpilised a rvu­
tused, et käsitsi teha neid a r­
vutiajastul ei ole enam sobiv.

Alustades õppetööd uues rü h ­
mas küsin kohe, kas kellelgi 
on' häid tuttavaid mõnes arvu­
tuskeskuses. Kellel on kahju 
oma ajast sugulase'või tu ttava 
õpetamisel display juures?! 
Sellist inimest ei ole ma ko­
hanud. Vastupidi, isegi soovi­
takse jagada oma teadmisi ajal, 
kui arvuti ei ole koormatud. 
Õpetades teisi, õpid ise. Õpid 
tundma masinast eemalseisva 
inimese mõttelaadi. See aga 
tähendab, et m uutud arusaada­
vamaks suuremale inimeste 
ringkonnale. Eks arvutiinim e­
sed peavad ka mõtlema oma 
klientuuri kasvule.

Rühmas KO-91 ütles Malle 
Rink, et tema tahaks uudista­
m a m inna ENSV Spordikomi­
tee arvutuskeskust (seal töötab 
osakonnajuhatajana tema tädi­
poeg Aare Valling). Kas Malle 
ei võtaks kedagi kaasa? Pee­
ter Rand tahtis ka arvutus­
keskuse tegevust seestpoolt 
näha. Ma ei uskunud, et nen­
dega nii palju vaeva nähakse.

revalt. On meedikuid, tuden­
geid, raudteelasi, elamuehitus- 
kombinaadi töötajaid, õpilasi 
ja üks töötu jurist. 18 grupi- 
liiget on Nõukogude Liidus ja 
Eestis esmakordselt, üks liige, 
peale minu on Eesti NSV-s 
teist korda. Poliitiliselt on 
grupis kaks kommunisti ja 
kaks sotsiaaldemokraati. Üle­
jäänud on parteitud. Kogu 
gruppi seob aga ühine huvi 
Nõukogudemaa ja teie inimes­
te vastu.

* Millal jälle Eestit külastate?

Juba sel suvel. Laulupeo 
ajal.

* Mida ütleksite lõpetuseks
meie lugejaskonnale?
Loodan, et Eesti üliõpilaste 

ettevalmistused XII ülemaailm­
seks noorsoo- ja  üliõpilasfesti- 
valiks annavad suure panuse 
festivali kujunemisel noorte 
rahupeoks.

Küsitles
RAIVO LINNAS, MM-103

rakendamise vajadusest. On
üldteada, et teadusliku mõtte 
arengult oleme läänemaadest 
5—7 aastat ees, tulemuste 
praktikasse realiseerimisel aga 
10—15 aastat taga.

Tutvustati mitmeid praktikas­
se juurutatud mudeleid. Palju 
elevust tekitas NSVL TA Arvu­
tuskeskuse direktori asetäitja 
akadeemik N. Moissejevi sõ­
navõtt. Tema juhtimisel tegel­
dakse ilmastiku globaalse m u­
deli koostamisega. Selle mudeli 
abil prooviti modelleerida tuu ­
makatastroofi. Jõuti USA tead­
lastega peaaegu üksikasjadeni 
kokkulangevale tulemusele: 
stratosfääri tõusev tolm põh­
justab m aa peal jääaja taga­
situleku, sest tem peratuur lan­
geb sõltuvalt piirkonnast 40— 
50 °C. Mis kasu oleks siis Rea­
gani ülikallist tuumakilbist 
ameeriklastele? Nende endi pä­
ralejõudnud rakettidest piisaks 
kuhjaga jääaja tekitamiseks.

Lõpetuseks võiks m ärkida, et 
NSVL KKH Ministeeriumi juu­
res töötab ühiskondlikel alustel 
M atemaatika Nõukogu akadee­
m ik Tihhonovi juhtimisel. Sel­
le nõukogu poolt on käesole­
vaks hetkeks uuendatud kõigi 
matemaatiliste distsipliinide töö­
programmid kõikvõimalikele 
erialadele. Nõukogu koordi­
neerib õpikute väljaandmist, 
toimetab «Matemaatika metoo­
diliste artiklite kogumikku» 
(see tahetakse m uuta perioo­
diliselt ilmuvaks väljaandeks). 
Suurema ettevõetava tööna 
m ainiti õppeplaanide läbivaata­
mist.

Majandusmatemaatika 
kateedri juhataja 

JÜRI LAMP

Pandi kohe display juurde 
tööd tegema. Juhendaja seisis 
taga ja  seletas kõik ära. Kui 
Malle ja  Peeter sellest ette­
kande tegid, valitses ruumis 
erakordne vaikus. Kõik tund­
sid, et nad on sattunud uude 
maailma. Varsti teatasid ka 
paljud teised üliõpilased, et 
neil 011 sugulased või head 
tu ttavad arvutuskeskustes.
M arina Gitali onu korraldas 
neljale tudengile ENSV Riik­
liku Plaanikomitee arvutus- 
ke kuses isegi väikese loengu, 
j-'-•‘■"'■лs i-r-hnie masinaimenerid. 
Algul ütlesid küll, et mis need 
keemiku иска küsida oskavad. 
Hiljem aga relgux, et oli väga 
bu iLav niisuguste teadmisja­
nus te inimestega rääkida. Ühte­
kokku käidi ära 20 arvutus­
keskuses. Mul on väga kahju, 
et ajaleheruum ei võimalda 
tänada nii hä 'd  abimehi. Õpe­
tasin üliõpilasi kirjutam a tänu- 
avaldusi arvutuskeskuste kü­
lastuste aruannetes. Palju  lah­
keid abistajaid leidus ka TPI 
arvutuskeskuses. Neist kõige 
rohkem on mulle teeneid osu­
tanud P riit Raspel. Üks abista­
ja  palub temast m itte kirju­
tada, sest siis tuleks abipalu­
jaid juurde. Teadku igaüks, 
kus on palumise piir ja  kuidas 
avaldada oma tänu.

PEETER LAGEDA

de. Näiteks pensionieale lähe­
nevatel kolleegidel on kind­
lasti huvitav teada, et õppe­
jõudude ümbervalimisele m in­
git vanusetsensust pole. Kui 
kuskil sellest räägitakse, siis 
on see vastuolus kehtivate sea­
dustega. Ainult prorektoritele 
ja dekaanidele on 65 aastat 
tegutsemispiiriks.

Mida oli tribüünilt kuulda, 
mis ka meie ajalehe lugejaid 
huvitaks? Püüan mõned meel­
dejäänud faktid teieni tuua.

Tundub, et ka meie valitsus­
ringkondades tunnistatakse — 
inseneri palk ei vasta tema 
kvalifikatsioonile. A. Sapošni- 
kova andmetel töötab meie 
maal üle 200 000 inseneri tööli­
se kohal, % kõigist inseneri­
dest ei tööta oma erialal.

Katastroofiliselt on kogu 
maal vähenenud kõrgkooli­
desse pürgijate arv. Väga pal­
judes kõrgkoolides konkurss 
praktiliselt puudub, m istõttu 
väga suure kaalu on omanda­
nud propaganda koolides, ku t­
sekoolides ja tehnikumides. Ei 
häbenetud välja öelda, et te ­
gelikult suur osa kõrgkooli 
pürgijaist ei oma vajalikku 
matem aatikaalast ettevalmis­
tust. See tähendab, et kool ei 
anna oma’ lõpetajatele piisavalt 
teadmisi ja oskusi eriti m ate­
maatikas ja  füüsikas. Olukord 
on viimase paari aastakümne 
vältel järjest halvenenud. Seal­
juures Kesk-Aasia liiduvaba­
riikide lastel jääb üldse vähe 
aega õppimiseks, sest alates
5. klassist on nad abiks põllu­
majanduses ja  seda m itte üks 
kuu aastas, vaid märksa
kauem. M atemaatika aga nõuab 
eriti pidevat ja süvenenud
õppimist.

Lausa kriminaalsed lood mõ­
nedesse kõrgkoolidesse sisse­
astumisel (sellest on rääkinud

ka sm. Alijev) põhjustasid 
NSVL KKH Ministeeriumi eks­
perimendi — kõrgkooli m ate­
m aatika vastuvõtueksamite lä­
biviimise arvutil. Selline eks­
perim ent toimub juba 50 kõrg­
koolis Moskvas, Aserbaidžaani 
NSV-s ja mujal. K irjaliku 
arvutieksam i korral peab iga 
ülesande vastuseks olema min­
gi arv, mille õigsust a rvuti 
kontrollib. Suuline arvutieksam 
sarnaneb liikluseksamiga auto­
inspektsioonis: iga küsimuse
mitmest võimalikust vastusest 
tuleb valida see õige. Üliõpi­
laskandidaat täidab -vastuse- 
kaardi, mis viiakse arvutisse ja 
arvuti paneb lõpphinde. On 
selge, et a rvutit inimlike mõ­
jutusvahenditega hinde pane­
kul kõigutada ei saa ja  tu le­
mus peaks nagu tulema igati 
objektiivne.

Prof. V. Jefimov rääkis puu­
dustest selle eksperimendi kor­
raldamisel. Mitmetes kõrgkoo­
lides pannakse eksamikomisjon 
kõrvalruum i luku taha, kus­
juures tema funktsioon ei ole 
selge — on lugupeetud m ate­
m aatikud mõeldud selle kõr­
valruum i sisustamiseks või m il­
lekski muuks. Eksamineerita­
vate juures on näiteks võõr­
keele õppejõud, kes mingitele 
küsimustele vastata ei oska, 
mistõttu tudengikandidaadid 
vormistavad vastuseblankette 
valesti. Nii võib arvuti hinnata 
tegelikult õigesti lahendatud 
ülesande valeks. Niimoodi võe­
takse küll abistamisvõimalused 
ära  m atem aatika õppejõudu­
delt, kuid selgus, et palju liht­
samini on mõjutatavad tehnili­
sed töötajad, kel ligipääs arvu­
ti programmvarustusele. Vaja­
duse korral võivad nad pro­
grammeerida hinde «väga hea» 
kellele tarvis. Selle vältim i­
seks on hakatud programm-



ÜLIÕPILASTE 
.AKTIIVSUSE KAITSEKS

Imelik oli 12. aprilli TP-st 
lugeda О. P. sõnu, kus ,ta po­
leemika käigus avaldas arva­
must : üliõpilaste tuimusest, hu ­
vi /'.puudumisest jne., jne. Küsi­
muses, kas RSP ’85 päeva­
deks 'üürida jäähall või mitte, 
tõi tema vastuargumendiks, et 
ansambel «Rock-Ateljee» esi­
nes TPI-s tühjale saalile. Üli­
õpilastel puudub ju huvi. Sa­
ma lugu võivat juhtuda ka jää­
hallis. Võib küll! Ja  juhtubki.- 
.Kuid ainult siis, kui seda ita- 
. hetakse.

Kohe selgitan. Fakt on ju  see, 
<et nõukogude levimuusika tam ­
mub paigal. Uusi nimesid ei 
-ole. Alla Pugatšova näiteks 
teadis nimetada ainult ühte, 
kes viimase 10 aasta jooksul 
.on vanadele tegijatele liitu­
nud. Ja  see ka meie Anne 
Veski. Ja  nüüd tõmmatakse 
mingisugune tundm atu arhai-

lis-pretensioonika nimega
Moskva punt lavale ning loo­
detakse, et see toob rahva 
kokku. Pealegi oli reklaam  vä­
ga nigel. Umbes nii, et tahan 
saada lenduriks. Keegi ei võta 
seda tõsiselt.

Reklaami on vaja. Vaadake 
EÜE stendi. Isegi rühm ad 
eraldi tutvustavad ennast. On 
mida eeskujuks võtta.

IX korpuse stendil näiteks ei 
ripu kunagi midagi üleval, 
v. a. MLÜ ja teaduskonnasise- 
sed asjad. Isegi TPI komsomo- 
likomitee tööplaani pole ma 
seal kunagi näinud. Ei tea kas 
kirjutusm asin ei võta kolme 
paberit korraga vahele või mis!

Veel üliõpilaste aktiivsuse- 
passiivsuse poole pealt. Aastaid 
on võideldud ühikate lõhkuja­
tega. Nende tegevus ju  ka tea­
tud aktiva aktiivsuse poolele. 
Selge on see, et kõik semest­
rid, aastad ei ole ühesuguse 
pingega. Aega jääb üle küll. Ja  
ei saa ega tahagi olla kogu 
aeg mingi passiivse kultuuri­
tarb ija  rollis. Paljud oleksid 
nõus tegema tööd hooajaliselt, 
ajutiselt. Kuid kuhu pöörduda 
selle saamiseks, seda ei tea. 
Tööjõu värbamise punktis osati 
mulle pakkuda ainult üks koht 
ja see ka loomaaeda pühvlite 
söötjaks. Aitäh, ei soovi. Koms- 
kom. või a/ü. võiks tegelda 
ju niisuguse asjaga nagu juhu-

tööde otsimine ja  jaotamine. 
Kindlasti oh Tallinnas ettevõt­
teid, kus läheb vaja ajutist 
tööjõudu. Nendega peaks sidet 
pidama. Sellega väheneks ka 
prassimine, kaardimäng ja 
külaliste sissevedamine ühi­
kasse. Kas oleks mõeldav ka 
üliõpilaste kaasamine ühikate 
remonttöödel? Loomulikult 
tasu eest. Vaevalt nad sellega 
halvemini hakkama saavad 
kui kohalik lukksepp.

Lõpetuseks veel paar üle- 
mõeldavat seika, milleks tõuke 
andis AE-teaduskonna mütsi­
pidu. Üldmulje oli tore. Graps 
ja b reak’i mehed olid tase­
mel. Kuid kui Graps vahe sisse 
tegi, tekkis rumal paus. Kus­
kilt kostis lindimuusika, millel 
kvaliteeti ei olnud üldse. Tu­
me m üra. Baarileti äärde tek­
kis välkkiirelt jube saba. Müü­
di a inu lt šampa—Vana Tallinn 
ning viin—-mahlaga. Palumise 
peale sai konjakit ka. Pepsi- 
Cola soe. Veini ei ole. Šampa 
on, aga ainult kokteilis. Ka­
tastroof.

Selliseid tühje pause ei to­
hiks tegelikult olla. Vahepeal 
võiks näidata lühifilme ehk siis 
slaidiprogramme. Oleks midagi 
vaadata ja mitte mõelda, et 
miks baarilette siin majas 
ainult üks on.

INDREK KOOLMANN, AA-81
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"KOLMAPÄEV, 24. aprill: 

kell 15.00
—  Miiting peahoone ees 

(vastutajad E. Saul ja 
j .  Hein)

kell 15.30
— Festivalimiili jooks, 

autasustamine ja vabaõhu­
kontsert
(e : ‘ Saul ja K. Põder)

:kell 19.00
— festivalile pühendatud 

spordishow, RSP pidulik 
avamine jäähallis
(E; Brindfeldt).

..NELJAPÄEV, 25. aprill 

kell 10.00
—  Instituudi Nõukogu saalis 

' seminar teemal «Noorsoo-
ja üliõpilaste õigused ja 
sotsiaalmajanduslik seisund 
kaasaegses ühiskonnas»
(J. Hein)

"kell 13.00
— Aulas tudengifilmide

festival 
(M, Püüa) 

kell 14.00
*— Ansambli «Justament» 

kontsert A-VI-322 
(T. Arro) 

kell 18.30
— Ülemaailmsele noorsoo 

solidaarsuse päevale 
pühendatud EÜE klubi õhtu 
Taidlejate Majas
(M. Timmo ja H. Hääl) 

kell 19.00
— ' Videodisko ja kahekordse 

üleliidulise isetegevuskon- 
kursi laureaadi B. Burda 
kontsert kohvikklubis 
(O. Pihlamägi).

REEDE, 26. aprill:

kell 10.00
—  Koostöölepingute arutelu ja 

TPI-d tutvustav ekskur­
sioon
(K. Hanko) 

kell 12.00
 Väravpalli sõprusturniir

spordihoones 
(M. Püüa) 

kell 13.00
—  Tallinna ettevõtete 

külastamine
(K. Põder)

kell 15.00
-<— mälumäng teaduskondade-

ja külalisvõistkondadele 
(T. Vabamäe)

kell 18.00
—  Rahvusvahelise Noorsoo- 

aasta teemaline film i­
programm aulas
(M. Püüa)

kell 19.00
-— Ansambli «Musie-Seif» 

telesalvestus ja kontsert 
kohvikklubis 
(O. Pihlamägi)

LAUPÄEV, 27. aprill: 

kell 10.00
— Laupäevak Moskva festivali 

fondi
(T. Lehtoja) 

kell 19.00
— Interõhtu, RSP lõpetamine 

(T. Arro).

KOLMAPÄEVASTEST 
ÜRITUSTEST LÄHEMALT

14.45 Algab kogunemine
miitinguks. Mängib TPI 
puhkpilliorkester.

15.00 Miitingu algus. Rahvus­
vahelise Demokraatliku 
Noorsoo hümn.

15.03 Sissejuhatus ELKNÜ TPI 
Komitee sekretärilt 
E. Saulilt.

15.05 Tervitus ELKNÜ KK 
sekretärilt K. Reilt.

15.10 Festivalist osavõtnu 
sõnavõtt.

15.15 Tervitab sõjaveteran 
R. Murel.

15.20 Räägib TRK üliõpilane 
K. Kuldjärv.

15.25 Lillede saatmine Igavese 
tule ja
V. I. Lenini ausamba 
juurde.

15.30 ÜHõpilashümn.
Miitingu l õ p p .

15.35. Sõna festivalimiili jooksu 
tingimuste tutvustami­
seks on peakohtunik 
Teet Palmsel. Jooksust 
osavõtjate registreerimi­
ne ja valmistumine star­
diks. (Jooksu marsruut: 
peahoone, Ehitajate tee, 
Üliõpilaste tee, Raja tä­
nav, instituudi ühisela- 
mutevaheline tee, pea­
hoone. Jooksu pikkus 
1985 meetrit).

15.50
15.50-
16.15 
15.55-
16.15

16.15
16.20
16.25

16.40
16.45

16.55
17.00

17.10

Jooksu start.

Jooks.

TPI puhkpilliorkester 
tervitab finišeerHjaid.
Esineb L. Sibul.
Ansambel «Turist».
Parimate jooksjate 
autasustamine.
Ansambel «Turist».
Mait Agu tantsu- 
programm.
Ansambel «Turist»,
Aeroobika rahvale 
(A.-L. Lenis)
L. Sibul kutsub kõiki 
jäähalli.

JÄÄHALLIS

18.30 Avatakse uksed.
18.30—
19.00 Mängib TPI puhkpilli­

orkester.
19.00 Algus: avasõnad ütleb 

ELKNÜ KK instruktor, 
TPI vilistlane Raivo 
Raidam (kes juhib ka 
kogu õhtut).

19.03 TPI RSP avamiseks saab 
sõna ELKNÜ TPI Komi­
tee sekretär Eduard 
SAUL, kes ühtlasi tut­
vustab ka kõiki RSP-Ie 
saabunud külalis- 
delegatsioone.

19.15 Külaliste esindaja 
tervitus.

19.20 Esineb TPI rahvatantsu­
ansambel «Kuljus», kes 
esitab NSVL rahvaste 
tantse.

19.30 Esineb Tallinna Spordi­
kooli iluuisutajate 
rühm.

19.45 TPI Akadeemilise Mees­
koori esituses Demok­
raatliku Noorsoo hümn 
-j- veel 3 laulu.

20.00 Kõrgkoolide võistkonda­
de vaheline maapalli 
võistlus jääl (3 mängu 
а 5 min.), mängitakse 
laste hokikeppide ja 
vahtkummist palliga.

20.20 ERKI tekstiilikateedri 
tudengite moe­
demonstratsioon.

20.40 Kiiruisutamise võistlus 
kõrgkoolid e esindajate 
vahel.

20.50 Intervjuu Euroopa
meistrikulla- ja karika­
võitja, NSV Liidu meistri 
Vaiko Vooremaaga 
(intervjueerib 
R. Raidam).

21.00 Vello Vaheri tantsugrupi 
esinemine.

21.10 Ansambel «Retro» (TPI 
ja TPedl vilistlased) 
esinemine.

21.40 Esineb Lembit Sibul.
21.45 Esineb «Turist»

(ERKI tudengid)
22.05 Esineb Lembit Sibul.
22.10 Tantsuks mängib 

ansambel «Retro».
Samal ajal on soovi kor­
ral võimalik ka uisutada.

23.00 Lõ pp .

NB! Esitatud on kinnitatud 
programmide kavad, kuid ei 
maksa korraldajate peale pa­
handada, kui midagi muutub. 
Aeg paneb kavad paika, kuid 
arvukat osavõttu oodatakse 
alati.

Algus eelmises. TP-s

Festivali ajal peeti Ungari pealinnas rahvusvahelised üli­
õpilasmängud. Nõukogude tudengsportlaste seas oli ka Eesti 
atleete. Maadluses võitis esikoha hilisem maailmameister 
August Englas. Kuldmedalitega pöördusid tagasi ka meie 
korvpallurid Ilmar Kullam ja Joann Lõssov.

Tihe oli Budapesti, festivali kultuuriprogramm. Mitme­
sugustest konkurssidest võttis osa 2303 noort kunstimeistrit. 
Nõukogudemaa noorte interpreetide hulka kuulus ka Tal­
linna Riikliku Konservatooriumi II kursuse üliõpilane Vik­
tor Gurjev. Kuidas mäletab ta festivalipäevi?

«Mind arvati Budapesti festivalile sõitva kontserdigrupi 
koosseisu. Olin muidugi väga rõõmus. Ettevalmistused olid 
tõhusad: terve kuu möödus Moskvas. Viimastel nädalatel en­
ne väljasõitu andsime pealinna tehastes kontserte. Kontserdi- 
brigaade oli mitu, need olid koostatud nii, et nende kaudu 
avalduks Nõukogude Liidu kui paljurahvuselise riigi oma­
pära. Mulle endale sai suureks avastuseks Kesk-Aasia kunst. 
Budapesti sõitsime rongiga. Meie delegatsioon oli esindus­
lik — oma 630 liikmega festivali suurim. Olime kogu aeg 
tähelepanu keskpunktis, meisse suhtuti väga hästi, austuse­
ga. Selles avaldus tunnustus meie kodumaale ja  inimestele, 
kes olid suutnud maailma fašismikoledustest päästa. Väga 
sümboolne ja emotsionaalne oli miiting Gellirti mäel Nõuko­
gude sõjameeste-vabastajate auks püstitatud monumendi 
juures. Budapest on tuntud oma kaunite sildadega, tollal aga 
viis üle Doonau vaid üks sild — Lanchid, teisi alles taastati. 
Võõrustajad hoolitsesid külaliste eest väga hästi. Meile näi­
dati Budapesti vaatamisväärsusi, räägiti linna ajaloost. Lin­
nast on veel meelde jäänud voorimeeste rohkus, hobuveokeid 
oli siis tunduvalt rohkem kui autosid.

Festivalist endast on kõige paremini meeles avapidu Üjpesti 
staadionil. See oli maailma noorsoo võimas demonstratsioon. 
Värvikirevuses paistsid eriti silma Põhja-Aafrika maade noo­
red: marokolased, tuneeslased, alžeerlased.

Algul esinesime Budapestis, pärast ka teistes linnades. Igal 
pool võeti meid ovatsioonidega vastu.»

III Ülemaailmne noorsoo- ja üliõpilasfestival, Berliin,
5.—20. august 1951. a., 26 000 osavõtjat 104 riigist.
Festivali deviis: «Noorsugu, ühine uue sõja ohu vastu,
kestva rahu eest!»

«Ma asun rahuarmastava Saksamaa varemete ja taasta­
mistööde keske l. . .  Täna kutsub selle maa noorsugu üles 
rahu, rõõmu ja lootuse festivalile. 2 miljonit noort saks­
last näitab demokraatliku Saksamaa uut südant, mis ihkab 
rahu,» kirjutas Tšiili poeet Pablo Neruda festivali ava­
päeval.

J-951. aasta. Berliin. Kuus aastat tagasi suruti siin 
põlvili maailma reaktsiooni ohtlikem jõud — Saksa 
fašism. Möödunu tunnistajaiks on sünged varemed. Kuid 
nende foonil rõõmustavad silma kraanade siluetid, juba 
kerkinud uued hooned. Berliin on nüüd uue, demokraatliku 
Saksamaa, tööliste ja  talupoegade riigi pealinn. Maailma 
noorsugu tuli siia oma kolmandale suurpeale. Tunnustus 
ja usaldus, mida maailma demokraatlik noorsugu avaldas 
vähem kui kahe aasta eest moodustatud Saksa Demokraat­
liku Vabariigi rahvale, valides Berliini oma järjekordse 
festivali pealinnaks, oli kahtlemata suur. Maailma noorsoo 
käsutusse anti Berliini parimad staadionid, kinod, teatrid, 
sealhulgas varemeist tõstetud Friedrichstadtpalast ja 
«Komische Oper» hoone. Erinev oli festivalist osavõtjate 
tee festivalilinna. Rahvusvaheline olukord oli eriti pinev. 
Külma sõja sünged tuuled, sõjakahjud Koreas, Indo-Hiinas. 
Sõjapsühhoos imperialismimaades kutsus esile reaktsiooni 
uue pealetungi progressiivsetele organisatsioonidele. NATO 
maades sattusid rahuliikumise juhid sõjatribunali ette. 
Kuid pealetung sünnitab alati ka vastuseisu. Sõjatehastes 
sagenesid streigid, sadamatöölised keeldusid laadimast 
Koreasse ja Vietnami lakitavat sõjavarustust, rahupooMa- 
jad kogusid allkirju ühisele pöördumisele viie suurriigi 
poole nõudega sõlmida rahupäkt. Kõigis nendes ettevõtmis­
tes olid eriti agarad noored.

Festivalidelegaatide sõitu Berliini takistati mõnel pool 
jõuga. Üldtuntuks sai intsident Innsbruckis. Rongi, millega, 
sõitsid noored inglased, prantslased, Šveitslased ja  itaalla­
sed, peatasid Zaälfeldenis Ameerika okupatsioonivägede 
sõdurid. Ohvitser teatas, et mitte kedagi ei lasta edasi ja  
kõigil, kes kavatsesid Berliini sõita, tuleb omale maale ta­
gasi pöörduda. «Nõus,» vastasid delegaadid, «kuid ainult 
Berliini kaudu.» Rong suunati küll tagasiteele, kuid juba  
esimeses peatuses Innsbruckis — väljusid delegaadid vagu- 
neist ja  teatasid, et jäävad Innsbrucki niikauaks, kuni neid, 
lastakse Saksa. DV-sse sõita. Okupatsioonivõimudel e i  
õnnestunud kahte tuhandet inimest vagunitesse tagasi 
ajada.

(Järgneb.)
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Mis mees ta on? Pärnakas, 
sündinud jürikuu 22. kuupäe­
val: Matemaatika kateedri kõi­
ge staašikam dotsent. Kõlaval 
häälel peetud loengud on aru­
saadavad ka auditooriumi kõi­
ge kaugemates soppides. Nõud­
lik ja täpne enese ning üliõpi­
laste suhtes. Tegev teadustöös 
funktsiooniteooria valdkonnas. 
Omab vastutusrikkaid ühis­
kondlikke ameteid. Bibliofiil: 
Loeb ajalehti neljas suur­
rahva keeles. Autoriteet. Insti­
tuudi õppejõudude esireket 
lauatennises. Rändur. Reisi- 
kolmnurga tippudeks on Dik- 
son, Kairo, Saksimaa.

õnnitlem e olulisele elukäänu- 
le jõudmisel!

Kolleegid.

ÜLIÕPILASE MEINHARDI 
TALVEVAHEAEG

Juba ammu enne sessi teadis 
Meinhard, et talvevaheaja vee­
dab ta maal vanaema ja va­
naisa juures.

Kohe pärast viimast eksamit 
istus ta bussi ja väljus mõne- 
tunnilise sõidu järel. Meinhard 
ei teadnud täpselt, kuhu m in­
na. Ta polnud vanaema ja va­
naisa juures varem käinud. Oli 
pime, sõrmegi ei näinud suhu 
pista. Tuiskas. Käinud paar 
tundi, mõtles Meinhard, et on 
eksinud. Leides end aga tu tta ­
vast bussipeatusest, oli tema 
rõõm suur. Idataevas lõi he­
lendama. Meinhard otsustas 
veidi tukkuda. Uni oli kosutav 
ja rääkis sellest, et vanaema 
ja  vanaisa elavad hoopis põhja 
pool. Ärganud, seadis Meinhard 
end jälle teele.

Seitse päeva läks ta põhja 
poole. Metsas võitles väsimatu 
üliõpilane mitmesuguste ras­
kustega: pani vastu näljale,
pakasele, päästis koletu hundi 
lõugade vahelt jänese. Keha 
kinnitanud, jätkas ta teed. Ka­
heksanda päeva õhtupoolikul 
jõudis Meinhard väiksesse m et- 
satallu. Seal elasid tema va­
naema ja  vanaisa.

Semestri algul küsiti Mein­
hardilt: «Kuidas vaheaega veet­
sid?» Üliõpilane Meinhard vas­
tas rahulikult: «Sai maal va­
naema ja  vanaisa juures käi­
dud.»

TOLMAR IMUSK

ARVUTUSKESKUS 
VALMIB

12. aprillil käis instituudi 
rahvakontrolli grupi komisjon 
uudistamas, kuidas laabub uue 
arvutuskeskuse ehitamine. 
Uudistajateks olid sanitaar­
tehnika kateedri dotsent V. Te- 
nisberg, ehitustehnoloogia ka­
teedri dotsent O. Vahelaid ja 
elektriajam ite kateedri dotsent 
E. Risthein. Kohapeal oli sel­
gitusi jagamas 1. Ehitusvalit- 
suse vanemtöödejuhataja
T. Hallas.

Töö laabub jõudsalt. Selleks 
on ka põhjust, sest juba
30. juunil tuleb riiklik vastu­
võtukomisjon uut hoonet üle 
vaatama. Muidugi, tähelepane­
like rahvakontrolöride pilgu
alt ei pääsenud ka pisipuudu- 
sed. Talvel krohviti jäätunud 
seinu, mistõttu praegu krohv
osades kohtades praguneb ja 
kipub maha pudenema. Masi- 
nasaaiis põrandaalune torustik 
lekib. Lekkimisest saadi teada, 
kui veejuga pressis end läbi 
põrandaplaatide. Komisjonil 
kerkis kohe küsimus, et võib­
olla lekib veel kuskilt, ainult 
mitte nii jõudsalt, et läbi. põ­
randa pressida. Soovitati pai­

galdada niiskusandurid, mis 
annaks leketest m ärksa kiire­
mini teadust. Masinasaalis osa 
radiaatoreid ei tööta täisvõim­
susel. Projekteerijad on mitmel 
pool projekteerinud aknaid, 
mis peaaegu lahti ei käigi (kas 
jääb teise korruse lagi ette 
nagu koridoris või segavad 
valgustid nagu masinasaalis). 
Väljas tõmbub punane tellis- 
kivisein kohati valgeks. Ehita­
ja  sõnade järgi pidi see kivi 
viga olema ning aja jooksul 
uhutakse vihmade poolt sein 
jällegi punaseks.

Ringkäik tehtud, mindi kor­
raks veel instituudi ehituspro- 
rektori L. Zalmanovi jutule. 
L. Zalmanov kinnitas, et prae­
gu käib töö tõesti kiirendatud 
tempos, sest täh tajad  pressivad 
peale. 20. aprilliks peab masi- 
nasaal olema nii kaugel, et 
võib alustada masinate mon- 
taaži, s. t. masinasaal peab ehi­
tuslikus mõttes olema lõplikult 
valmis — ei ehitajatel ega 
santehnikutel ega elektrikutel 
pole selles ruumis enam mida­
gi teha. A rvuteid monteerima 
hakkavad «Algoritmi» mehed, 
kes on lubanud praeguse arvu­
tuskeskuse arvuti EC 10-22 
maksimaalselt kolme nädalaga 
ja arvuti EC 10-55M maksi­
maalselt kahe kuuga paigalda­
da. Selliste plaanide kohaselt 
peab arvuti EC 10-22 juba juuni 
alguses töötama ning selleks 
ajaks peavad valmis olema ka 
ruum id teenindavale persona­

lile. Kogu arvutuskeskuse 
kompleks peab valmis olema 
30. juuniks ja kui «Algoritmi» 
mehed sõna ei m urra, siis ka 
on. Kahe arvuti demontaaži ja 
montaaži alustatakse koos, töö­
jõupuudust pole karta, sest 
loomulikult tulevad appi kõik 
arvutuskeskuse inimesed.

Nii, siinkohal avaldas rahva­
kontrolli komisjon oma arva­
m ust ja jäi sellele lõpuni 
kindlaks. Kas on mõtet hakata 
monteerima kaht arvutit kor­
raga, sest nii võib tekkida tea­
tud surnud punkt, kus a rvu­
teid on hädasti vaja, aga ei 
tööta neist veel ükski. Mõtte­
kam oleks monteerida jä rk ­
haaval — algul üks, nii kaua 
vanas kohas teine töötab, ja 
kui uues kohas üks töökorras, 
siis alles alustada teise mon­
taaži. Monteerida kaht korra­
ga tähenda'b minekut riskile, 
kuid kas see risk on õigusta­
tud, kui on teada, et hädasti 
läheb arvuteid vaja suvisel 
instituudi vastuvõtukomisjonil 
(alates 1. juulist). '

TP

LASTE JOONISTUSTE 
NÄITUS

Kevad algas käesoleval aas­
tal TPI peahoone fuajees vär­
vi- ja  meeleolurikkalt — sten­
didele oli välja pandud laste 
joonistuste näitus. Korralda­
vale komisjonile saatsid oma 
joonistused:

K o o l i e e l i k u d

Eva Abram 1 a. 10. k. 
Aleksandra Betmanova 5 a. 
M arju Friedenthal 4 a.
Andrus Haiba 6 a.
Ärika Hazak 6 a.
Hendrik Hõbe 6. a.
Key Kunman 6 a.
Karin Laansoo 5 a.
Kristi Loosaar 5 a.
Klarika Mäeltsemees 4 a. 
Arja Nekrasova 6 a.
Sirje Pool 6 a.
Gerli Randma 4 a.
Marek Randma 5 a.
Krist Remi 4 a.
Õie Siimon 5 a.
Karin Touart 5 a.

K o o l i e a l i s e d

Aleksander Arhangelski 
Ivo Eslon 
Eva Eslon 
Liis Friedenthal 
Kaisa Gerndorf 
Kristjan Gerndorf 
Tiina Gerndorf 
Karmen Haiba

Katrin Haiba
Liisa Kallam 
K atrin  Kalle 
Kristiina Keerov 
Kalle Kindel 
Mari Kindel 
N atalja Kovaltšuk 
Kadri Kääramees 
Andrus Lahe 
M artin Loosaar 
M aret M aripuu 
Merili Metsvahi 
K ärt Mikli 
Mari Mägi 
Rauno Mägi 
Henn Otsmaa 
Kristel Penu 
Ando Randlepp 
Sanna Sasi 
Margus Tint 
Anneli Touart

Kokku 46 noort kunstnikku. 
Kõige noorem neist oli Eva 
Abram, kellel vanust alles 1 
aasta ja  10 kuud, aga hakka­
m ist kui palju! Eelkoolieali&te 
laste (1—6. a.) hulgast olid 
aktiivsemad osavõtjad S irje 
Pool, Andrus Haiba, K arin 
Laansoo ja  Hendrik Hõbe. 
Kooliealistelt' laekus töid roh­
kem I—IV klassi õpilastelt. 
Suure valiku — 9 tööd saatis 
näitusele Natalja Kovaltšuk. 
Näitus oli kuulutatud välja tee­
mal «Olgu jääv meile päike», 
kõige rohkem päikest säras 
vastu Kristel Penu töödest.

Tagasihoidlikum oli Vane­
mate õpilaste osavõtt. Teistele

andis eeskuju Ando Randlepp, 
kes esitas toreda ja  rikkaliku 
valiku oma joonistustest. Ain­
sana oli graafiline leht linool- 
tehnikas Andrus Lahelt. Mari 
ja Kalle Kindel olid proovinud 
aga lõbusat tuššitrükki.

Näituse korraldajatele meel­
dis ka see, et oli hulgaliselt 
peresid, kust näitusest osa võt­
sid kõik lapsed oma töödega: 
Kristjan, Kaisa ja Tiina Gern­
dorf, Andrus, Karmen ja K at­
rin Haiba, Kristi ja  M artin 
Loosaar, Liis ja  M arju Frie­
denthal, K arin ja  Anneli 
Touart, Kalle ja Mari Kindel, 
Eva ja Ivo Eslon.

Teaduskondadest peab eriti 
esile tõstma majandusteadus- 
konda. Selle teaduskonna töö­
ta ja te  lapsed saatsid näitusele 
kõige rohkem joonistusi.

Näituse korraldajad tänavad 
kõiki joonistuste näitusest osa 
võtnud lapsi LASTE KEVAD­
PEO korraldamisega pühapäe­
val, 28. aprillil Glehni lossis 
algusega kell 11.00.

Külla tuleb Peeter Tooma 
oma kitarri ja  lauludega ning 
Tallinna Pioneeride Palee 
m ängujuht.

Peole võivad tulla ka need 
lapsed, kes edaspidi meie näi­
tustest osa võtta kavatsevad.

Kohtumiseni!

TPI a/ü naiskomisjon

MÕNINGAD DEMOGRAA­
FILISED ANDMED MAAILMA 

NOORSOO KOHTA

Noore põlvkonna hulka arva­
takse 15—24-aastased. Selle- 
ealiste inimeste arv on pide­
valt suurenenud. 1950. aastal 
elas maailmas 450 m iljonit 
noort, möödunud aastal üle 
860 miljoni. Demograafid väi­
davad, et aastaks 1991 elab 
maailmas 1 000 000 15—24-aas- 
tast, s. o. 22—23% maailma ra h ­
vastikust.

Demograafilised tendentsid 
maailma erinevates piirkonda­
des on erinevad. Tööstuslikult 
arenenud riikides on ligikaudu 
22% maailma noorte kogu­
arvust. Üldine tendents näitab, 
et nende riikide noorte osa­
tähtsus langeb veelgi: ÜRO
spetsialistid prognoosivad
80-ndate aastate lõpuks töös­
tusriikides 176 miljonit noort,

s.o. vaid 17,5% kogu maailma 
15—24-aastastest.

Samal ajal suureneb kiiresti 
noore põlvkonna esindajate arv 
majanduslikult nõrgalt arene­
nud maades, kus käesoleva sa­
jandi lõpuks hakkab elama 
86% kogu maailma noorsoost. 
Nii suureneb Ida-Aasia riik i­
des noorte arv 1,4% aastas, 
Lõuna-Aasias 2,5% ja  Aafrikas 
3% aastas.

Koostas:
Eesti NSV Noorsoo- 

organisatsioonide Komitee

NB!
TAS UB  
TEADA

Tuletame meelde, et kuni 

30. aprillini ootame toime­
tusse ( I I 1-204) küsimusi 
üliõpilasklubi direktorile 

OLAVI PIHLAMÄELE. 
Vastused küsimustele 

avaldame maikuu ajalehes 
TP rubriigis «Meie oma 
foorum».

TPI-d ja  vabariigi elektriku­
te peret on tabanud valus kao­
tus. 14. aprillil katkes ootama­
tu lt elektrotehnika aluste ka­
teedri vanima õppejõu, tehnir 
kakandidaat dotsent Eugen 
Puusepa elutee.

E. Puusepp sündis 15. no­
vembril 1905 Iisaku vallas Vir 
rum aal kooliõpetaja pojana. 
Keskhariduse omandas Tallin­
na Reaalkoolis, milline sillutas 
edasise tee tehniliste teaduste 
juurde. 1936. a. lõpetas ta  Tal-, 
linna Kõrgema tehnikum i 
elektrotehnika osakonna inse- 
ner-elektriku diplomiga.

Oma töömehetee algul puu­
tus E. Puusepp kokku erisuu­
naliste aladega. Ta oli Haap­
salu Tööstuskooli õpetaja, Rii- 
giringhäälingu valvetehnik, Tü­
ri raadiojaama insener,, tehase 
«Volta» insener, proovisaali 
juhataja  ja  TKO juhataja , 
«Eesti Energia» projekteerimis- 
konstrueerimisbüroo juhataja- 
jne.

Alates 1947. a. oli E. Puuse­
pa edaspidine tegevus seotud 
TPI-ga, kus ta on töötanud 
assistendina, vanemõpetajana 
ja  dotsendina. Oma pika peda­
googilise staaži jooksul TPI-s 
on ta  lugenud üliõpilastele 
elektrimasinate, elektrotehnika 
teoreetiliste aluste, elektri- 
mõõtmiste ja  üldelektrotehnika 
kursusi, milliste õpetamisel 
ilmnes tema erialaste teadmiste 
suur mitmekesisus ja  sügavus.

1963. a. kaitses E. Puusepp 
edukalt kandidaadi väitekirja, 
millele järgnes dotsendi tea­
dusliku nimetuse omistamine 
Kõrgema Atestatsiooni Komis­
joni poolt.

Teaduslikus töös saavutas 
E. Puusepp märkimisväärseid 
tulemusi elektromagnetiliste' 
pumpade ja  vahelduvvoolu 
lineaarsete mootorite uurim i­
sel. Ta on hulga teaduslike a r­
tiklite ja metoodiliste tööde* 
autor ning rea õpikute kaas­
autor.

Eugen Puuseppa iseloomus­
tasid suur töökus ja  kohuse­
tunne, nõudlikkus enda ja  tä ­
helepanelikkus kolleegide suh­
tes. Ta oli printsipiaalne õppe­
jõud, kellesse lugupidavalt suh­
tusid nii kaasõppejõud kui ka 
üliõpilased.

Viljaka pedagoogilise ja  tea­
dusliku töö kõrval võttis ta  
aktiivselt osa instituudi ühis­
kondlikust elust. Palju  aastaid  
juhtis ta üliõpilaste konstruee- 
rimisbüroo tööd, korraldas 
MHD-alaste teaduslike tööde 
kogumiku väljaandmist ning 
täitis teisi temale usaldatud.1 
ülesandeid.

E. Puusepa mitmekülgset ja  
viljakat tegevust õppe-, tea­
duslikus ja  ühiskondlikus töös. 
on ära m ärgitud TPI rektori 
käskkirjadega ja  ENSV Kõrg- 
ja  Keskerihariduse Ministee­
riumi aukirjaga.

Helge mälestus Eugen P uu­
sepast kui silmapaistvast pe­
dagoogist ja  teadlasest ning 
heast seltsimehest jääb alati­
seks püsima meie kollektiivis.

Kolleegid energeetika- 
teaduskosmast.
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